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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Осетровые виды рыб являются уникальной природ-

ной ветвью реликтовой ихтиофауны видовое биоразнообразие, широкий ареал,

особенности биологии и размножения, пищевая ценность - все это позволило вы-

делить эту группу рыб в самостоятельное направление – осетроводство. В про-

шлом столетии на долю России приходилось до 90% мировых запасов осетровых

видов рыб. По численности и видовому их составу Каспийский бассейн, уловы в

котором в конце прошлого столетия достигали 25–27 тыс. т, занимал домини-

рующие позиции. При этом надо отметить, что такие уникальные запасы осетро-

вых рыб были сформированы на фоне мощнейшего антропогенного воздействия

на экосистему Каспийского бассейна. Это строительство ГЭС, водопотребление и

водоотведение, всевозможные мелиоративные мероприятия и т.д. В перестроеч-

ный период антропогенное влияние на водные экосистемы заметно снизилось. На

этом фоне повысился уровень Каспия. Тем не менее, за последние 15–20 лет про-

изошло обвальное сокращение уникальных запасов осетровых рыб в этом водо-

еме. На современном этапе их добыча не превышает 1,0–1,5 тыс. т. В Астрахан-

ской области современные квоты не превышают уровня среднего товарного хо-

зяйства – 0,3–0,4 тыс. т, выделяемых для воспроизводства и научных целей. Ос-

новная причина сокращения запасов осетровых рыб состоит в превышении изъя-

тия популяций над их пополнением. В качестве компенсации угасающих запасов

осетровых рыб в последние годы интенсивно развивается альтернативное направ-

ление в аквакультуре – это товарное выращивание чистых видов и гибридных

форм осетровых рыб для увеличения мясной продукции и пищевой икры (Богерук

и др., 2001).

Степень разработанности темы. Товарное выращивание чистых линий и

гибридных форм осетровых рыб для пищевых целей включает в себя использова-

ние разных биотехнологий, как, например, установок с замкнутым водоснабжени-

ем (УЗВ), садковых комплексов, прудов-охладителей. Это направление

в последние годы активно развивается во многих странах мира, в том числе и в

России (Барулин, Мамедов, 2008; Калмыков и др., 2016; Поддубная и др., 2016). В

комплекс решаемых задач в этом направлении аквакультуры положены также

теоретические и практические основы гибридизации между разными видами этих

рыб, предложенные Н.И. Николюкиным и его учениками (Бурцев, 1969; Крылова

и др., 1980, Бурцев и др., 1985).

Известно, что Юг России и в особенности ее средняя зона, отличаются ши-

рокой сезонной динамикой температурного режима. Зимой в водоемах вода на

продолжительное время охлаждается ниже 1°С. В этой связи, при садковой тех-

нологии в водотоках или прудах, выращивание осетровых рыб имеет ряд про-

блем. Одной из них является потеря массы тела и ухудшение физиологического

статуса рыб (Кокоза А.А. и др., 2014). Поэтому культивирование в этих условиях

чистых видов и гибридных форм осетровых рыб должно определяться с

учетом высокой резистентности к неблагоприятным факторам водной среды и,

прежде всего, устойчивостью к низким зимним температурам водной среды, от-

носительно высоким репродуктивным потенциалом, темпом роста рыб и др.
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В этой связи был выполнен комплекс исследований с учетом климатических

условий Нижней Волги, включающих в себя оценку рыбоводно-биологических и

морфофизиологических показателей русского осетра и гибридных форм с сибир-

ским видом с целью оптимального выбора объектов аквакультуры для товарного

выращивания.

Цель и задачи исследований. Цель работы – повышение рентабельности

производства продуктов осетроводства садковых хозяйств в условиях Нижнего

Поволжья путѐм гибридизации русского осетра с сибирским видом ленской попу-

ляции.

В связи с этим, были поставлены следующие задачи:

- в сравнительном аспекте изучить темпы роста, выживаемость и физиоло-

гический статус сеголеток русского осетра и гибридных форм с сибирским видом,

с целью последующего их отбора для формирования продукционных стад;

- определить темпы роста, выживаемость и морфофизиологические показа-

тели русского осетра и гибридных форм с сибирским видом на более старших

возрастных этапах;

- изучить репродуктивный потенциал впервые созревших самок русского

осетра и гибридных форм с сибирским видом с целью подбора перспективных

объектов товарного выращивания;

- сравнить морфофизиологические показатели зрелых самок русского осетра

и гибридных форм с сибирским осетром ленской популяции;

- обосновать экономическую эффективность выращивания русского осетра

и его гибридов с сибирским видом для снижения затрат на товарную продукцию.

Научная новизна. На основании экспериментальных исследований впер-

вые дана полифункциональная оценка разновозрастного потомства русского осет-

ра и его гибридов с сибирским видом ленской популяции с целью их использова-

ния для товарного выращивания в условиях Нижней Волги. Определены различия

репродуктивных показателей впервые созревших самок русского осетра и гибри-

дов с сибирским видом. Впервые приводятся сравнительные морфологические

показатели потомства русского осетра и гибридных форм с сибирским видом на

эмбриональном и раннем постэмбриональном этапе развития, полученного от

впервые созревших самок. Дано краткое обоснование экономической эффектив-

ности разведения исследуемых осетровых рыб для товарного выращивания в ус-

ловиях Нижнего Поволжья.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании вы-

полненных исследований получен комплекс данных, отражающих особенности

зимостойкости ранневозрастного потомства русского осетра и его гибридных

форм с сибирским видом с целью определения перспективного объекта товарного

выращивания. По совокупности полученных данных, выявлены различия более

высокой жизнестойкости молоди гибридных форм в процессе первой зимовки в

сравнении с русским осетром. У потомства старших возрастов эти различия сгла-

живаются. Даны предложения к расчетам экономической эффективности с целью

оптимального выбора объектов культивирования для получения пищевой продук-

ции. В связи с тем, что гибридные самки созревают примерно на 1,5-2,0 года

раньше, расход комбикормов на их кормление сокращается на 5,76 т. С учѐтом
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экономии других затрат в расчѐте на 1000 особей гибридных самок, ориентиро-

вочная прибыль за счет реализации пищевой икры составляет 4416 тыс. руб. Ком-

плекс рыбоводно-биологических и функциональных показателей можно рекомен-

довать для разработки рыбоводно-биологических обоснований (РБО) при проек-

тировании хозяйств, специализированных по товарному выращиванию осетровых

рыб применительно к водоемам Юга России.

Методология и методы исследований. Методология и методы, используе-

мые в соответствии с целями и задачами данной диссертационной работы, осно-

ваны на программно-целевом подходе. Использован комплекс классических и со-

временных методов, применяемых в рыбохозяйственных исследованиях для изу-

чения рыбоводно-биологических, морфологических, физиолого-биохимических,

гидрохимических показателей. Результаты исследований обработаны методами

вариационной статистики.

Положения, выносимые на защиту:

- сравнительные данные по темпу роста и выживаемости молоди русского

осетра и гибридных форм с сибирским осетром ленской популяции на разных

возрастных этапах развития;

- данные по морфофизиологическим показателям потомства русского осетра

и гибридных форм с сибирским видом ленской популяции разного возраста, вы-

ращенного по схеме «бассейны-садки», на фоне сезонной динамики термического

режима водной среды в условиях Нижнего Поволжья;

- показатели репродуктивного потенциала впервые созревших самок рус-

ского осетра и гибридных форм с сибирским видом ленской популяции;

- сравнительные показатели экономической эффективности товарного вы-

ращивания русского осетра и гибридных форм с сибирским видом.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность науч-

ных результатов обусловлена репрезентативным объѐмом материала исследова-

ний (самки – 45 шт. (количество анализов – 225), личинки – 25400 экз. (количе-

ство анализов – 150), сеголетки – 9157 экз. (количество анализов – 525), молодь

(1+ лет) – 6735 экземпляров (количество анализов – 3120), молодь (2+ лет) – 6330

экз. (количество анализов – 3060), количество анализируемых икринок – 2250

шт., общее количество физиологических анализов – 1845, общее количество ры-

боводно-биологических анализов – 9735 и использованием сертифицированного

оборудования. Применяли общепринятые унифицированные методы исследова-

ний: физиологические, рыбоводно-биологические. Полученные данные обработа-

ны с использованием современных методов и статистических программ MS Excel

и Statistica 6.0.

Материалы исследования были изложены и обсуждены на международных

конференциях: Всероссийской конференции с международным участием, по-

свящѐнной 85-летию Татарского отделения ГосНИОРХа «Современное со-

стояние биоресурсов внутренних водоѐмов и пути их рационального использова-

ния» (г. Казань, 2016); Международной научной конференции научно-


[…]


ской эффективности пренебрегли.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Суммируя итоги исследований с русским осетром и его гибридными формами

можно сделать следующие выводы:

1. Установлено, что на первом году выращивания с весны и до осени сего-

летки молоди русского осетра и гибридов сибирского с русским и русского с си-

бирским видом, выращенные по схеме «бассейны-садки», достигли средней мас-

сы 71,9 г, 72,8 г и 113,8 г, соответственно. При этом масса выращиваемых сеголе-

ток осетровых рыб зависит от продолжительности вегетационного периода. Вы-

живаемость годовиков русского осетра после первой зимовки составила до 92 %,

а гибридов сибирского осетра с русским – 93 % и русского осетра с сибирским

видом – 94 %. Потеря массы тела годовиков составила 9,5 %, 19,0 % и 12,2 %, со-

ответственно. Сроки восстановления потерь массы за время зимовки у русского

осетра продлились 20–21 сутки, у гибридов сибирского осетра с русским видом –

25–27 суток, у русского осетра с сибирским видом – 20–22 суток.

2. У годовиков русского осетра после зимовки отмечено сгущение крови.

Так, если в предзимнее время содержание гемоглобина в крови составило 43,5 г/л,

то после зимовки - 55,4 г/л. При этом снизилось содержание общего белка с 28,2

до 23,5 г/л. Содержание общих липидов не претерпело существенных изменений,

составив 2,9 г/л и 2,2 г/л соответственно. Со временем, по мере продолжения вы-

ращивания после зимовки, начался хронический отход молоди осетра. К осени,

т.е. в возрасте 1+ года выжило всего 15 % особей от исходного количества. У гиб-

ридных форм за время зимовки снизилась концентрация общего гемоглобина

примерно в 1,3 и 1,8 раза, а общего белка примерно в 1,2 раза у гибрида сибирско-

го осетра с русским видом, и в 1,4 раза у русского осетра с сибирским видом. По-

сле зимовки, с началом кормления вплоть до осени, средняя масса у оставшейся

части молоди русского осетра в возрасте 1+ года достигла 360 г. Масса гибрида

сибирского осетра с русским видом в этом возрасте достигла 350 г., у гибрида

русского осетра с сибирским видом – 395 г. В отличие от молоди русского осет-

ра, у гибридной молоди выживаемость в возрасте 1+ года оказалась в пределах

92–94 %.

3. Экспериментально установлено, что молодь русского осетра в возрасте

2+ лет достигла средней массы 1,60 кг. Потеря массы за время второй зимовки у

русского осетра достигла 26,7 %. У молоди сибирского осетра с русским видом
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эти показатели составили 1,50 кг и 17,1 %, а молодь гибрида русского осетра с си-

бирским видом за время зимовки потеряла 7,8 % массы тела от осеннего ее значе-

ния. В возрасте 2+ лет молодь данного гибрида достигла 1,45 кг. Выживаемость

молоди осетровых рыб к осени в возрасте 2+ лет независимо от ее принадлежно-

сти составила 94–95%.

4. В соответствии с данными ООО РК «Акватрейд» следует, что в среднем

самки русского осетра достигли половой зрелости с средней массой 11,8 кг за 12

лет, гибридные формы с сибирским видом - на 1,5-2,0 года раньше. Гибриды си-

бирского осетра с русским видом достиг 8,4 кг, а русского осетра с сибирским

видом – 7,9 кг. Выход икры из расчета на одну самку составил 2,4 кг, 1,7 кг и 1,56

кг с количеством икринок в 1 г – 48,4 шт., 61,8 шт. и 63,9 шт. соответственно. По

комплексу физиологических показателей концентрация общего гемоглобина у

этих трех форм наиболее высокой оказалась у самок русского осетра - 87,8 г/л

против 54,1 г/л и 51,3 г/л у гибридных самок. Незначительные различия наблюда-

лись по общему белку в крови. У самок русского осетра его концентрация соста-

вила 36,2 г/л, у гибридной формы сибирского осетра с русским видом - 33,1 г/л. У

гибрида русского осетра с сибирским видом этот показатель составил 33,5г/л. Со-

держание липидов в крови у исследуемых объектов характеризовалось примерно

сходными значениями. Так, у самок русского осетра и гибридных форм русского

осетра с сибирским видом их концентрация характеризовалась величинами - 3,6

г/л. У гибридных самок сибирского осетра с русским видом этот показатель ока-

зался выше – 3,9 г/л. По выраженности скорости оседания эритроцитов в крови

исследуемых рыб можно судить об отсутствии видимой патологии у этих самок.

5. В связи с тем, что сроки достижения первого созревания самок русского

осетра составляют 12 лет, а гибридные самки созревают примерно на 1,5-2,0 года

раньше, расход комбикормов, составляющий до 40% от общей себестоимости за-

трат, существенно сокращается. Согласно расчетам в количестве на 1000 особей

гибридных самок ориентировочная прибыль за счет реализации пищевой икры

может составить до 4416 тыс. руб.; экономия на приобретение кормов составит

604,8 тыс. руб., что соответствует 5,76 тонн кормов.

Практическая рекомендация

В связи с более высокой резистентностью ранневозрастного потомства гиб-

ридных форм русского осетра с сибирским видом, в частности к низким темпера-

турам водной среды, а также с более короткими сроками их полового созревания,

в целях увеличения производства мясной продукции и пищевой икры, рекоменду-

ем расширить использование гибридных форм между этими видами на товарных

хозяйствах, функционирующих в открытых водотоках Нижней Волги.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая разработка темы перспективна, как в научном, так и в практиче-

ском отношении. Значительный интерес представляют такие вопросы, как био-

продуктивность возвратных гибридов между этими видами, а также гибридные

формы между русским осетром и другими субпопуляциями сибирского осетра

при условии изучения их адаптационных качеств.
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