отзыв
официального оппонента кандидата сельскохозяйственных наук,

доцента Гусевой Юлии Анатольевны на диссертационную работ)

Мибуро Закари: «Использование гибридизации русского осетра

сибирским видом для увеличения производства товарной продукции»,

представленную в диссертационный совет Д 999.182.03 прн ФГБОУ ВО

«Самарская государственная сельскохозяйственная академия» к защите

на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.02.07 - Разведение, селекция и генетика

сельскохозяйственных животных

Актуальность выбранной темы.

Осетровые являются наиболее древней группой ихтиофауны мира и

составляют национальное достояние России. Обладая рядом уникальных

признаков в строении, они наделены значительными возможностями

пластичного приспособления к изменяющимся условиям окружающей среды.

В последние годы наблюдается резкое падение запасов осетровых в

естественных водоемах, поэтому товарное осетроводство является

перспективным направлением аквакультуры.

Резкое сокращение численности осетровых привело к тому, что

наиболее важной задачей в этой области в настоящее время является не

поддержание промысловых уловов, а сохранение видового разнообразия. В

связи с этим резко возрастает значение товарного осетроводства, как

основного поставщика осетровой продукции на внутренний рынок.

Количество объектов, используемых в этом направлении, может быть

увеличено применением гибридизации.

Расширение спектра применяемых для гибридизации осетровых

целесообразно путём использования массовых видов. Достаточно

эффективным является скрещивание завозимых высокопродуктивных видов

с местными. Это позволяет получать более устойчивые и продуктивные в

конкретных условиях гибридные формы.

В связи с этим диссертационная работа Мибуро Закари по

использованию гибридизации русского осетра сибирским видом для

увеличения производства товарной продукции представляется важной и

актуальной.

Новизна исследований и полученных результатов.

На основании экспериментальных исследований впервые дана

полифункциональная оценка разновозрастного потомства русского осетра и

его гибридов с сибирским видом с целью их использования для товарного

выращивания в условиях Нижней Волги. Определены различия

репродуктивных показателей впервые созревших самок русского осетра и

гибридов с сибирским видом. Впервые приводятся сравнительные

морфологические показатели потомства русского осетра и гибридных форм с

сибирским видом на эмбриональном и раннем постэмбриональном этапе

развития, полученного от впервые созревших самок. Дано краткое

обоснование экономической эффективности разведения исследуемых

осетровых рыб для товарного выращивания в условиях Нижнего Поволжья.

Степень обоснованности каждого научного положения, выводов и

заключений соискателя, сформулированных в диссертации.

Основные научные положения, а также выводы и заключение

изложенные в диссертационной работе Мибуро Закари в достаточной

степени обоснованы и подтверждены результатами проведенных

исследований. Наиболее существенные результаты, полученные лично

соискателем, заключаются в том, что получен комплекс данных,

отражающих особенности зимостойкости ранневозрастного потомства

русского осетра и его гибридных форм с сибирским видом с целью

определения перспективного объекта товарного выращивания. По

совокупности полученных данных выявлены различия более высокой

жизнестойкости молоди гибридных форм в процессе первой зимовки в

сглаживаются. Даны предложения к расчетам экономической эффективности

с целью оптимального выбора объектов культивирования для получения

пищевой продукции.

Публикации автора.

Материалы исследования были изложены и обсуждены на

международных конференциях. Автором было опубликовано 10 печатных

работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ. Научные работы, опубликованные в открытой

печати, отражают совокупность материалов диссертации.

Соответствие диссертации и автореферата критериям,

установленным требованиям п.п. 9-14 Положении о порядке

присуждения ученых степеней Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Диссертационная работа Мибуро Закари написана автором

самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные

результаты и положения, и свидетельствует о личном вкладе автора

диссертации в рыбохозяйственную науку. Работа выполнена на высоком

методическом уровне под научным руководством доктора биологических

наук, профессора Кокоза Александра Алексеевича. Диссертация выполнена

на актуальную тему, представляет несомненный научный и практический

интерес. Автором был проведен большой объем работы по изучению

темпов роста, выживаемости и физиологического статуса на эмбриональном

и раннем постэмбриональном этапе развития русского осетра и гибридных

форм с сибирским видом, с целыо последующего их отбора для

формирования продукционных стад, а так же репродуктивного потенциала и

морфофизиологических показателей впервые созревших самок русского

осетра и гибридных форм с сибирским видом с целыо подбора

перспективных объектов товарного выращивания.

С одерж ание автореферата соответствует научны м материалам,

представленным в диссертационной работе.

В целом диссертационная работа и автореферат Мибуро Закари по

актуальности темы, новизне исследований, научной и практической

значимости полученных материалов, их объективности, обоснованности и

достоверности соответствует «Положению о порядке присуждения

научных степеней» (от 24.09.13 №842) предъявляемым к соисканию ученой

степени кандидата наук.

Диссертационная работа Мибуро Закари соответствует паспорту

специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика

сельскохозяйственных животных: п. 7 области исследований.

Оценивая работу в целом положительно, следует отметить некоторые

замечания и получить на них пояснения:

1. Поясните, была ли исследуемая молодь на эмбриональном и

раннем постэмбрионалыюм этапе развития русского осетра и гибридных

форм с сибирским видом получена от исследуемых вами самок?

2. Нормы кормления во многом зависят от температурного режима

воды, а у вас в таблице 14 показана зависимость от месяца года, на сколько,

это правомерно, не смотря на приведенный выше график температур в

месяце на рисунке 25 ?

3. С чем вы связываете высокое содержание гемоглобина в крови у

молоди гибрида сибирского осетра с русским видом, а именно 67,3±3,2 г/л?

4. Почему для гибридизации были взяты именно эти виды

осетровых рыб?

Отмеченные недостатки не снижают научных достоинств

диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа, Мибуро Закари, является целостной,

завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на

датьТ^вТюТл^доЪ^нйяхТТ^^бтЁГна'праЪТГёУГа ТЖ'рёшеЪй’е Ъктуальной^Тадам^в

аквакультуре товарное выращивание чистых видов и гибридных форм

осетровых рыб для увеличения мясной продукции и пищевой икры. В этой

связи, диссертационная работа Мибуро Закари на тему «Использование

гибридизации русского осетра с сибирским видом для увеличения

производства товарной продукции, соответствует требованиям пункта 9
«П о ло ж ен и е о порядке присуж дения учен ы х степ ен ей » утверж денного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных

наук по специальности 06.02.07 - Разведение, селекция и генетика

сельскохозяйственных животных.
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